РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 078/01/14.6-1/2021

Резолютивная часть оглашена «08» июля 2021 года Санкт-Петербург

В полном объеме решение изготовлено «16» июля 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

председатель:

— врио заместителя руководителя управления;

члены:

— заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов и рекламы управления,

— ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов и рекламы управления,

рассмотрев дело № 078/01/14.6-1/2021 по признакам нарушения
ООО «Стандарт» (ОГРН 1079847144475, ИНН 7801457056, адрес места
нахождения: 196105,  зарегистрировано в качестве юридического лица
21.12.2007) пункта 2 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в использовании
обозначения «Ghang», сходного до степени смешения с коммерческим
обозначением Заявителя,

в присутствии (в режиме ВКС):

от ООО «Стандарт»

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее — Управление, Санкт-Петербургское УФАС России)
поступило заявление ООО «Чанг Фемили» (вх. № 36033/20 от 05.10.2020)
относительно возможного нарушения ООО «Стандарт» пункта 2 статьи
14.6 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее —
Закон о защите конкуренции), выразившегося в использовании
обозначения «Ghang», сходного до степени смешения с коммерческим

обозначением Заявителя.

В результате анализа заявлений и представленных документов
установлено следующее.

ООО «Чанг Фемили» (далее также — Заявитель) является
правообладателем товарного знака по свидетельству № 783391 (дата
приоритета 22.07.2020, дата регистрации 12.11.2020), который
представляет собой комбинированное изображение, включающее
словесное обозначение «Koh GHANG», выполненное в зеленом цвете.
Товарный знак зарегистрирован для услуг, которые входят в том числе в
30, 43 и 44 классы Международной классификации товаров и услуг
(МКТУ).

ООО «Чанг Фемили» осуществляет деятельность по предоставлению
услуг общественного питания, в частности — посредством кафе
азиатской кухни «Ko[h] GHANG».

В ходе мониторинга потребительского рынка Заявителем было
обнаружено, что по адресу Московский пр-т, д. 186, лит. А, пом. 47- Н, оф.
1 осуществляет свою деятельность ресторан «Ghang азиатский гриль и
бар» от имени ООО «Стандарт» (далее также — Ответчик), название
которого сходно до степени смешения с товарным знаком по
свидетельству № 783391.

Заявитель и Ответчик осуществляют деятельность на рынке
предоставления услуг ресторанов азиатской кухни.

Статьёй 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» установлен запрет на недобросовестную конкуренцию,
связанную с созданием смешения. Так, не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с
деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами
или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том
числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному
знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-
конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным
образом в отношении товаров, которые продаются либо иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации,
а также путем его использования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», включая размещение в
доменном имени и при других способах адресации,

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки
такого товара, его этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного
стиля в целом (в совокупности фирменной одежды, оформления
торгового зала, витрины) или иных элементов, индивидуализирующих
хозяйствующего субъекта-конкурента и (или) его товар.

Статья 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» не предусматривает выдачу предупреждения в случае,
если антимонопольный орган выявит признаки нарушения статьи 14.6
данного Федерального закона в действиях хозяйствующих субъектов.
Следовательно, антимонопольный орган возбуждает дело о нарушении
антимонопольного законодательства непосредственно после того, как
выявит признаки нарушения статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Управления Федеральной
антимонопольной службы по Санкт-Петербургу от 11 января 2021 года №
2/21 о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по признакам
нарушения ООО «Стандарт» пункта 2 статьи 14.6 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

На заседании комиссии 12 марта 2021 года представители Ответчика
пояснили, что в настоящий момент Федеральной службой по
интеллектуальной собственности (далее — Роспатент) рассматривается
заявка № 2020728659 ООО «Стандарт» по регистрации обозначения
«CHANG».

Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России приняла решение о
приостановлении рассмотрения дела, поскольку вопрос по регистрации
заявки № 2020728659 имеет значение для рассмотрения дела №
078/01/14.6-1/2021.

Определением от 15.03.21 исх. № 78/6986/21 рассмотрение дела
№ 078/01/14.6-1/2021 было приостановлено до момента получения
решения от Роспатента по вопросу регистрации заявки № 2020728659.

Определением от 18.06.21 исх. № 78/17821/21 рассмотрение дела №
078/01/14.1/2021 было возобновлено.

На заседании комиссии 08 июля 2021 Ответчик пояснил, что 07 июня 2021
года по заявке № 2020728659 Федеральной службой по интеллектуальной

собственности зарегистрирован товарный знак по свидетельству №
814523, который включает в себя словесное обозначение «GHANG».
Данная позиция также подтверждается письмом от 06.07.21 вх. №
21991/21.

Диспозиция статьи 14.6 предполагает незаконное использование
обозначения, тождественного товарному знаку, копирование или
имитацию фирменного наименования хозяйствующего субъекта-
конкурента. С учетом регистрации товарного знака по свидетельству №
814523, использование Ответчиком обозначения «GHANG» является
законным.

На основании вышеизложенного, а также с учетом представленных в
материалы дела доказательств, Комиссия Санкт-Петербургского УФАС
России не усматривает в действиях ООО «Стандарт» признаков
нарушения пункта 2 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41,
статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 078/01/14.6-288/2019 в связи с
отсутствием в действиях ООО «Орто.Ник» (ОГРН 1057812894160, ИНН
7810043090, адрес места нахождения: 194044, зарегистрировано в
качестве юридического лица 15.11.2005) нарушения антимонопольного
законодательства.

Председатель

Члены

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия в арбитражный суд.